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Isz Amerikos
FARMERIAI

STRAIKUOJA
Degina Tiltus,Pikietuoja Visus 

Kelius.

VAISKAS ISZSZAUKTAS.

Sioux City. — Westu ferme­
riai kurie spiresi geresniu pre­
kių, nedaleidžia’ tavora gaben­
ti iii didesnius miestus ir pra­
dėjo pikietuot visus geležinke­
lius ir kelius.. Pikietai sudegi­
no kelis geležkelio tiltus, slijai- 
ke kelis gyvulinius trukius isz 
kuriu iszleido gyvulius. Stral- 
kieriai isztrauke slidžia isz 
jo namu ir skaudžiai sumusze 
ji už tai kad iszdave paliepima 
iszmesti tūla farmeri isz stabu 
kad negalėjo užmokėti skolos 
ant namo.

Gubernatorius nusiuntė in 
taja aplinkine kareivius ant 
darymo paredko. Keli žmones 
likos užmuszti ir daug sužeis­
ta sumiszimuose.

Valstijose kur tesėsi strai- 
kos, randasi apie 250,000 pikie- 
tu bet ir szerifu randasi apie 
a0,000 o jaigu padėjimas kiltu 
pavojingesni u tai- gu bemat ot­
riai iszsiunstu tuojaus apie 
50,000 kareiviu.

Milo Reno, pirmininkas far- 
meriu unijos, kuris iszszauke 
farmeriu straika, iszdave atsi- 
szaukima in farmeri us kad lai­
kytųsi lyg paskutinio ir nepa­
siduotu pakol iszlaimes savo 
pareikalavimus.

PABAIGĖ AUGSZTA MOKS­
LĄ BET CZYSTINA 

CZEVERYKUS.
Chicago. — Tula mergina, 20 

metu Rūta Benton, bet toji 
pravarde yra ne tikra, kuri už­
baigė neseniai kolegijos moks­
lus, negalėdama aplaikyt ko­
kio nors dinsto, ėmėsi prie 
czystinimo czeveryku ant 
Loop. Mergina nesisarmatina 
tojo darbo nes uždirba ant 
dienos daugiau kaip doleri ir 
yra užganadinta isz savo 
“džiabo. ”

Sziadien daug randasi pana- 
sziu merginu ir vyruku kurie 
užbaigė augsztus mokslus, ap- 
laikydami diplomus bet nesu­
randa sau tinkamo darbo bet
Butą žino kad reikia gyvent ir 
ėmėsi prie vienatinio budo 
czystinimo vyrams czeverykus 
bile tik uždirbti teisingu budu 
ant pragyvenimo.

MERGAITE PASIKORĖ 
ANT MEDALIKINIO 

LENCIUGELIO.

Krokava, Lenk. — Zdunsko- 
je Voleje, pas szeimyna Zagne- 
ru atsitiko netikėtas atsitiki­
mas ir labai retas. Tėvai iszeja 
pas kaimynus su kokiu tai rei­
kalu, paliko dvieju metu mer­
gaite vygeje. Už kokio tai lai­
ko mergaite pabudo ir noreda- 
ma iszlipti isz vyges, užkabino 
medalikini ienciugeli ant 
kraszto vyges ir užduso ant 
smert. Kada tėvai sugryžo, ra­
do mergaite negyva.

PROHIBICIJA MIRE PAVEIKSLAI ISZ NAUJAUSIU ATSITIKIMU

Prohibicije Baisiai Supliekta.

OHIO IR PENNSYLVANIA 
BALSAVO PRIESZAIS.

Nedeline Beis-Bole Perejo.
/ t ,

Philadelphia. — Na, tai ant 
galo galima drasei užgiedoti 
“amžina atsilsi prohibicijai” 
kuri per 13 metu kankino Ame- 
ri'koniszkus gyventojus, val­
džia iszdave milijonus ant jos 
užlaikymo, szimtai žmonių pra­
žuvo ir kone subankrutino vi­
sa sklypą kad net prezidentas 
Rooseveltas staeziai pasakė 
kad prohibicija turi būti pra- 
szalinta.

Pennsylvania, Ohio ir Utah 
balsavo’- tukstaneziais balsu 
priesz prohibicija.

Dabar apie puse milijono 
žmonių turi darbus, farmeriai 
pardavinės daugiau grudu ant 
iszdirbimo alaus, milijonai do­
leriu bus iszduota ant pataisy­
mo ir statymo nauju1 bravoru, 
valdžia suezedys apie bilijoną 
doleriu kuriuos iszlėisdavo ant 
užlaikymo szhipu ir kitokia 
agentu, valdžia.aplaikineja kas 
menesi apie 17 milijonu dole­
riu taksu nuo alaus.arba 20-1 
milijonus doleriu ant meto. . _

Kokiu bu'du bus pardavinėta 
arielka tai da valdžia nenuta- 
re bet manoma kad inves toki 
pati būda kaip turi Kanada.

Kas kiszasi prideczku prie 
konstitucijos tai beveik visi 
perejo o ypatingai 25 milijonai 
doleriu ant suszelpimo bedar­
biu ir 50 milijonu doleriu bonu- 
su dd buvusiu kareiviu.

Pridcczkas ar galima loszti 
beisbole ir kitus sportus Nede- 
liomis, taipgi likos priimtas 
daugybe balsais.

LITVINOVAS TARĖSI APIE 
SUTAIKĄ SU ROOSE- 

VELTU.
Washington, D. C. — Sere- 

doje bolszevikiszkas siuntinys 
Litvinovas turėjo pirmutini 
posėdi su prezidentu Roosevel- 
tu kas kiszasi susitaikinimo su 
Bosija. Posėdis tęsęsi apie dvi 
valandas. Bet ant kokiu iszly- 
gu padarys sutaiką tai da ne- 
dažinota.

NAUJAS NEW YORKO 
MIESTO MAJORAS

Italijonas Fiorello H. LaGuar­
dia, praeita utarninka likos 
aprinktas majorium New Yor- 
ko miesto. Jisai apims dinsta 
nuo naujo meto.

1—Jeruzalemo palieja iszvaiko maisztininkus kurie sakele protestą priesz valdžia 
kad toji inleido už daug Žydu in Palestina.' 2—George C. Mathews isz Madison, Wi's., pri­
ima prisiega kamisoriaus Valdiszkos Vertelgystes Kamisijos. 3—Amerikoniszkas karisz- 
kas laivas “Wyoming,” kuris likos nusiunstas in Havana, Kuba, apsaugoti Amerikonisz- 
kus gyventojus nuo tenaitiniu maisztininku.

TABAKAS PER­
SKYRĖ PORA

Meilesnis Jam “Ožiu,” Ne 
Kaip Jo Motere.

PERSISKYRĖ PO 35 METU.

Bloomfield, N. Y. — Kada 
Alfredas Poole apsivedė su 
Margarieta Schwartz ir pergy­
veno drauge per 35 metus ant 
galo motere negalėdama nu- 
kensti jo nuolatinio kramtymo 
tabako “ežiu” nutarė su tokiu 
cziutabakiu ilgiaus negyventi 
nes jisai ne tik apseiliodavo vi­
sa lova bet ir ja. Alfredas taip 
buvo-pripratęs prie kramtymo 
tabako kad ji kramtė gulėda­
mas ir užmigdavo su “ežiu” 
burnoje ir tabako siultys bego 
jam isz burnos. ‘

Kentėjo motere per tiek me­
tu ir melde vyro kad paliautu 
kramtės tabaka 'bet jisai neno­
rėjo apie tai ne klausyt. Ant 
galo užvedė teismą ant persi­
skyrimo.

Kada jos sudžia užklauso ar 
tikrai nori persiskyrimo, mote­
re jam atsake: “Jaigu1 jam ta­
bakas yra meilesnis kaip asz 
tai tegul su juom gyvena.” Da­
bar senas Alfredas sėdi pats 
vienas namie ir spjaudo 
“ežiu” in anglini kubilėli, bū­
damas visai užganadintas kad 
ant jo niekas nesibara ir dabar 
turi ramybe.

VALDŽIA PIRKS DAUGIAU 
KIAULIŲ ANT ISZDALINI- 

MO DEL BEDARBIU.
Washington, D. C. — Kad 

pagialbet kiaulių augintojams, 
kaip paskelbė pati valdžia, ji 
mano iszleisti da 50 milijonu 
doleriu supirkinėjimui kiaulių 
kuriu mesa bus iszdalinta del 
bedarbiu.

Kiaulių pirkimas tesis kelis 
menesius ir manoma supirkti 
apie 300 milijonu svaru mėsos 
arba apie tris milijonus kiau­
lių kad tokiu budu sumažinti 
kiaulių pervirsziu" ir pakelti 
ju preke. , ,

PRIELANKI
’DUKRELE

TĖVAS STAIGA! MIRĖ ANT 
LAUKO, PERSĖDĖJO JI 

PRIE JO VISA NAKTĮ.

Auburn, Me. — Isztikruju 
dvylikos metu mergaite buvo 
labai prielanki savo tėveliui 
kuris staigai mirė ant lauko 
bet mergaite apie tai nežinojo 
ir sergėjo tęva per visa nakti 
pakol ja žmones nesurado.

Charles Rorros, 68 metu, dir­
bo ant lauko su dvylikos metu 
dukrele ant farmos kuri buvo 
apie penkes mylės tolumo nuo 
namo. Tėvas staigai apsirgo ir 
in kėlės miliutas mirė. Mergai­
te mane kad jos tėvas tiktai ap­
mirė; atsisėdo szale ir lauke 
pakol tėvas afcsi'kvotes o kada 
naktis pradėjo užeiti, atsigulė 
ji szale lavono ir užmigo.

Motina nesulaukus parei­
nant vyro ne dukreles isz lau­
ko, nusiuntė kelis kaimynus ju 
jeszkoti ir surado aibudu gulin- 
czius ant lauko. Isz pradžių 
mane kad abudu yra negyvi 
bet kada pakele mergaite nuo 
žemes, toji apsakė kaip jos tė­
vas staigai apslobo ir sukrito 
ant žemes. Žmones jai apreisz- 
ke kad jos tėvas yra negyvas 
prie kurio ji miegojo per visa 
nakti.

Senukas paliko paezia ir ke­
lis suaugusius sūnūs. Daktarai 
apreiszke kad tėvas mirė nuo 
pervirszinio darbo ir nuo 
szirdies ligos. ,

NAUJA REVOLIUCIJA KU­
BOJE — 50 UŽMUSZTA, 

100 SUŽEISTA.
Havana, Kuba. — Pasikele- 

lei geisdami praszalinti nauja 
valdžia, šukele vela revoliucija 
bet be jokios pasekmes ir likos 
greitai apmalszinti ’bet neapsi­
ėjo be praliejimo kraujo nes 
apie 50 likos užmuszti ir dau­
giau kaip szimtas sužeista. Pa- 
sikelelei užklupo ant preziden­
to palociaus bet likos atspirtais 
p e r v a11 d i s z k u s-'k a r e i v i u s.

Isz Visu Szaliu
PASIAUKAVIMAS

SENOS MOTINOS
ATLANKYTI SERGANTI 

SUNU.

Florencije. — Tūlas žmoge­
lis važiuodamas namo isz jo- 
marko, paregėjo einant viesz- 
keliu dvi senas moteres ir su­
simylėdamas ant juju paauka­
vo jeises pasiimti ant vežimo. 
Moteres noringai sutiko ir in- 
lipo in vežimą. Žmogelis pra­
dėjo klausinėt kur eina ir pas 
ka ir dažinojo, viena isz juju 
turi 102 metus o kita, josios 
duktė turi 73 metus. Ant galo 
paklausė ju kaip toli ėjo ant 
ko atsiliepe moteres, kad jau 
perejo 140 myliu.

Žmogelis mane kad moterė­
les meluoja, bet kada davažia- 
vo lyg Florencijos, persitikri­
no, kad moteres jam kalbėjo 
teisybe. Moteres atėjo isz Pa­
vanos pekszczios, o motina vi­
sai neiszrode kad butu pailsus 
o josios dukrele pasakė, kad 
kelione joms buvo labai sma­
gi. Neturėjo pinigu ant atli­
kimo taip ilgos keliones o kad 
buvo vasara, todėl ėjo basos 
ir neturėjo jokio nesmagumo.

Pirmiause nuėjo iii Balogna, 
po tam perejo kalnus Appeni- 
nes. Abi ėjo atlankyti serganti' 
seneles sunu, kuris jau turi 
taipgi 70 metu, kuris guli Cai- 
ano ligonbuteje, arti Florenci­
jos. Valdže jeises nusiuntė na-- 
mo ant geležinkelio ant savo 
kaszto.

PALESTINOJE RANDASI 
174,610 ŽYDU.

Palestina. — Nuo 1922 meto 
Žydiszku gyventoju czionais 
padidėjo ant 90,816, arba isz 
viso Palestinoje gyvena 174,- 
610 Žydu. Palestinoje isz vi­
so randasi 1,025,812 gyvento­
ju — isz tu yra 759,712 Maho­
metonu, '81,389 krikszczioniu 
ir 10,101 kitu isžpažinimu.

AUGSZCZIAUSIAS ŽMOGUS 
ANT SVIETO.

Kairas. — Tūlas Persas, ku­
rio pravarde yra kone taip il­
ga kaip jisai pats, yra Siah 
Klian Ibn Kashmir Khan — 
kuris stovėdamas basas yra 11 
pėdu ir 3 coliu augszczio ir yra 
didžiausiu žmogum ant svieto.

Tasai milžinas iszvažiavo 
in Europa rodytis su cirkusais. 
Ant laivo reikėjo ji intraukt 
su pagelba virvių isz mažo lai­
velio.

SKLYPAS TURI DAUGIAU 
KARVIU NE KAIP 

GYVENTOJU.
‘ Wellington, Nauja Zelandije. 
— Pagal paskutini surasza 
gyvuliu czionais, tai pasirodė 
kad yra 1,702,000 karvių 1 o 
tiktai 1,500,000 gyventoju. Tik 
in viena meta karvių padidėjo 
ant 100,000. Tiktai vienas sva­
ras sviesto buna ‘ sunaudotas 
isz kožnu penkių svaru per gy­
ventojus o iszeip likusio buna 
iszgabenti in kitur.

ISZ LIETUVOS
100 METU LIETUVE 

RYTPRŪSIUOSE.
Tilže. — Naujas Tilžės !&- 

.leivis pranesza, kad Skubetva- 
riu kaime prie Rusnės upes 
gyvena seniause Pakalnes aps- 
kriezio (Rytprūsiuose) senute 
LietuVė, Urte Kurau-Avižyte. 
Ji gimusi klaipedos kraszto, 
Spingiuose 1833 metais. Dabar 
gyvena pas giminaiti, yra svei­
ka ir labai judri, atsimena 
daug indomiu invykiu isz Lie­
tuviu gyvenimo devyniolikta­
me szimtmetyje. Pastebėtina, 
kad ji yra tikra Lietuve. Lan­
ke Lietuviszka mokykla jau­
nystėje ir dabar dvasioje yra 
tikra Lietuve.

Juodaicziu paczto agentūros 
vedeja suriszo ir Agentūra 
apiplesze. — Mažeikiu kely 
apiplesze mergaite. — Už­
puolė Telsziu ap. ūkininką, 
kuri apiplesze ir pri- 

musze.
Kaunas. — Paskutiniuoju 

laiku Žemaitijoj pasirodo vie­
nur ir kitur banditai.

Isz Kretingos kalėjimo pra­
ėjusi pavasari yra pabėgės vie­
nas žiaurus pleszikas žmogžu­
dys. Jis, pasivadinės kita pra­
varde, trankės po žmones. Vie­
na syk ‘policija ji kaip intaria- 
ma, buvo sulaikius ir vienas 
policininkas gabeno in Sziau- 
lius. Pleszikas pakely polici­
ninką puolė, apmusze, nugink­
lavo ir su policininko revolve­
riu pabėgo. < -

Tas pleszikas Žemaitijoj te- 
besislapsto ligi sziol. Manoma, 
kad tas pleszikas su kokiu sa­
vo bendru ir Szakynos klebo­
ną bus nužudęs.

Žemaitijoj ir vėl buvo trys 
žiaurus užpuolimai.

Apie 8 vai. vakare du ple- 
szikai, pasivadinę revizoriais, 
insibrove in Juodaicziu, Gir­
kalnio v. Raseinių ap., paczto 

agentūra ir isz agentūros vedė­
jo Vlado Baranausko, tuo me­
tu buvusio instaigoj, pareika­
lavo atiduoti visus pinigus. • 
Baranauskas atsipraszinejo, 
teisinos, prasze nieko nedaryti. 
Tada banditai puolė Baranaus- 
ka ir surisze ji virve parmetė 
ant žemes.

Paskui agentūroj eme szei- 
mininkauti — pinigu jeszkoti. 
Isz stalcziaus pagrobė valsty­
bes pinigus, paczto ir žyminius 
ženklus. Vilniaus geležinio 
fondo ženklus viso 2,282 litu 
pinigais ir ženklais ir, iszszo- 
ke pro Įauga, pabėgo.

Ta paezia diena apie 16 vai. 
Viekszniu Mažeikiu kely ties 
Paulenkos puszynu du pleszi- 
kai ginkluoti revolveriais už­
puolė M. Žilaite, gyv. Kalnisz- 
kiu dvare, Sziauliu apskr., ir 
grasindami atėmė pinigus —- 
40 litu.

Nakti vėl du ginkluoti ple- 
szikai insiverže in ūkininko M. 
Szarienio, Juazapavos km., 
Nelovenu v., Telsziu ap., grin- 
czia ir, grasindami nužudysia, 
reikalavo pinigu. Szarienis 
teisinos pinigu neturis, tai už 
tai pleszikai ji ir jo žmona 
smarkiai sumusze. Szeiminin- 
kus primirsze pleszikai patys 
eme szeimininkauti: narszyti 
visas -pakampes; Icuparus h" - 
dėžutės. Benarszydami rado 
240 litu, paskui paeme naujus 
kailinius ir dingo.

UŽPIRKO MISZES KAD 
ISZLOSZTI 60,000 LITU, 

VAIKAI SUDEGINO 
GRINCZIA.

Szimonys, Panevėžio apskr. 
— Szimonyse trys )motereles 
susidejusios nusipirko valsty­
bes loterijos bilietą ir Szimo- 
niu bažnyczioje užpirko mi- 
szes, kad laimėtu 60,000 litu. 
Viena isz tu moterėliu, Rauk- 
sztoniu Liubakonskiene Spa­
liu 10 d. paliko namie keturis 
mažus vaikus ir iszsiskubino 
bažnyczion tu misziu iszklau- 
syti. Beskubėdama užmirszo 
ir degtukus paslėpti. Jai besi­
meldžiant vaikai sudegino 
tridbas. Kad geri žmones bu­
tu vaiku neisztrauke isz de- 
ganeziu namu, butu ir jie pa­
tys sudege.

ii Youngstown, Ohio. — Ka­
da tėvas Jonas Pele užpylė ka- 
rasino ant ’pecziaus kad grei- 
cziau užsidegtu, staigai kilo 
eksplozija kuri sudegino narna 
ir jo penkis mažus vaikus isz 
kuriu vyriaušes turėjo devynis 
metus.

11 Scranton, Pa. — Kas te­
kis padėjo dinamito po namu 
Stepono Vingerio kuris suardė 
dali namo bot nieką nesužeidė.

H Bombay, Indija. — Kokis 
tai anarkistas nužudė karalių 
Nadir Shah Ghazi, valdytojų 
Afghanistano. Sostą apėmė jo 
sūnūs. Nužudytas karalius bu­
vo va'ldytojum nuo 1929 meto.

U CaTtagena, Iszpanija. — 
Trisdeszimts Francuziszku ero- 
planu, kurie loke-in Afrika, at­
lėkė czionais pasekmingai bet 
vienas isz ju susidaužė kada 
bandė nusileisti ant žemes.' ■1 A j
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Į Kas Girdėti
Žydu tauta kožna meta pa­

aukauja daugiau pinigu ant 
tautiszku veikalu ne kaip ko­
kia kita tauta. Ptfrodo savo ga­
bumą pinigiszkai ir veikimais.

Dabar Žydai mansto apie 
pradejima rinkimo auku sumo­
je deszimts milijonu doleriu 
ant suszelpimo savo tautiecziu 
kuriuos persekioja Vokiecziu 
Hitleriszka valdžia. Komitetas 
rinkimo tuju auku bus pirmi­
ninkai susidedanti isz keturi u 
tautu: Žydas, Anglikas, Len­
kas ir Amerikonas.
\ ——— • •

Niekas nėra taip turtingu 
kaip tasai kuris jauezesi užga- 
nadintu ir laimingu isz to ka 
turi.

Daugelis moterių skundžesi 
ant savo vyru kad jais skriau­
džia o kas butu jaigu vyrai tu­
ju moterėliu pradėtu jais kan­
dyti Bet nekurios moteres geis­
tu laikyti savo vyrus ant vir- 
vucziu bet ne ant tokiu kokiu 
laiko pririszia szunis. Ka-gi 
manytu apie ja kaimynai kurie 
turėtu apsisaugoti eidami sza- 
le tokio namo ir temyt ar yra 
gerai pririsztas...

Jaigu mergina sau mano kad 
tiktai del to iszteka už vyro 
kad nepasenstu, kad turėtu pa- 
stogia, kad nebutu sunkenybe, 
tėvams, kad nuo svieto nebutu 
iszjuokta — o jaigu vyras pa- 
cziuojesi tiktai de*l to kad mer­
gina turi pasoga o po tam pa­
mina ja po kojų, arba del jos 
patogaus veidelio, kad iszvirtu 
valgyt ir apskalbtu kelis bur- 
dingierius, tai tokioje poroje 
nebūna sutaiką vienokiu mis- 
liu, paskui vietoje laimingo gy­
venimo butu tikra velneva, pa­
eina visame vargingas gyveni­
mas ir kitus atgrasina nuo su­
ėjimo in luomą moterystes.

• •
Czionais Amerikoje kas me­

ta vis daugiau ir daugiau yra 
persiskyrimu tarp vedusiu po­
ru o ypatingai tarp jaunesniu 
nes vyrui greitai nubosta pati 
o toji būdama apleista per sa­
vo vyra, greitai susijėszko sau 
prielaidini kuris ja užlaiko. 
Priežascziu ant persiskyrimu 
atsiranda labai daug bet tais 
priežastis mes patys galime da- 
siprast. Sziandienines jaunos 
moterėles žiuri ant kukninio 
darbo kaip ant menulio. Kada 
vyras isz darbo pareina iszal- 
kes ir pailsės, geisdamas nors 
įsu kuom susidrutint bet nieko 
neranda tai paeziule neturėjo 
laiko pagamint szilto valgio o 
ir nemoka iszvirti kaip reikia. 
Bėga in sztora, parnesza di- 
iierke kokios zupeš, szalto am- 
So, suszildo ir pastato vyrui 
po nosia. Isz to kyla tankus 
nesupratimai ir kasdieniniai 
barniai tarp poros, ant galo 
isusimusza ir bėga in suda jesz- 
koti persiskyrimo. Jaigu szia- 
dienines moteres mokėtu virti 
tai turėtu geresni vyra ir nc- 
Įreiketu jeszkoti persiskyrimo.

Szios gadynes merginos ne 
geszko vyro del to kad prisėst 
padurkus tiktai kad turėtu ge- 
X*us laikus ir zulyt bambiliais 
po visas pakampes o kada ir 
jiszteka tai ta pati daro ir ant 
galo pasilieka valkata ir kas 
kart toliau eina ant pragarisz- 
įco kelio.
i Merginos isztekeja už vyro 
peapmansto gerai privalumus 
Vedusios moteres ir kad turės 
fcugint vaikus bet jos yra taip

smart” kad moka apsisaugo­
ti nuo motiniszkumo nes tada 
negalėtu zulyt kur nori.

Dievas Neapleidže
SierateliuGeriausios moteres ant svie- 

| to yra tos kurios yra iszmintin- 
' gos. Tokios tai moteres turi in- 
tekme aht vyru, turi ant ju 
valdžia be ju žinios o toji in- 
tekme ne yra suprantama del 
vyro. Motore, kuri turi iszmin- 
ti, moka padaryt su savo vyru 
ka tik nori. Intckmei jos pasi­
duoda vyras be žinios. Tokia 
motore yra palaiminta del vy­
ro. Motore, kuri ant vyro nega­
li iszverti intekmes tai tokiai 
yra stokus paprastinai iszmin- 
ties arba jos vyras yra pasku­
tiniu niekszu.

Kokia buvo kelione 
Geležinkeliu 100 

metu atgalios
Laikrasztis “National Gazet­

te” kuris iszeidavo New Yor­
ke, Oktoberio 25-ta, 1833 mete 
raszo sekaneziai kokia tame 
laiko buvo kelione geležinkeliu 
szimta metu atgal:

“Atlikau viena isz smagiau­
siu kelionių geležinkeliu kuriu 
lokomotivos buvo varomos ga­
ru ir tai buvo mano pirmutine 
panaszi kelione garu. Kelione 
yra saugi ir be jokio pavo­
jaus, nes geležinkelio darbinin­
kai yra labai saugus. Taja to­
lima kelione atlikom isz Am­
boy ir Bordentown, tolumo 30 
myliu o trūkis ėjo smarkumu 
24 valandų ant valandos. Kun- 
duktorei stovėjo ant kožno va‘ 
gono ir dažiurinejo paredka 
visame, o tuju vagonu buvo net 
devyni (tada vagonai turėjo 12 
pėdu ilgio). Inžinierius turėjo 
po savo valdže gara ir sutaiki­
nėjo lokomotiva labai lengvai. 
Buvome sustoja tik keturis 
kartus pasiimti vandens ir 
medžiu del lokomotivos. Vėli­
nu visiems savo draugams kad 
keliautu gariniu geležinkeliu 
nes kelione yra smagi ir žmo­
gus visai nepailsta.”

Taip tai apraszineje vienas 
žmogus, kuris taja kelione at­
liko kada tai garinis geležin­
kelis buvo ka tik iszrastas. O 
ka kalbėt sziadien, kad trukei 
bėga greitumu szimto myliu 
ant valandos, automobilei 150 
myliu in valanda o eropla- 
nai 250 myliu in valanda ? Ka 
sakytu sziadien tasai žmogus 
jeigu atsikeltu isz savo grabo?

Angliszki laikraszcziai daug 
apraszineja apie akyva atsiti­
kima kuriame suaugusi mergi­
na jcszko savo, tikros motinos 
nes būdama keliu menesiu am­
žiaus, likos atiduota per moti­
na kitai moterei ant iszaugini- 
mo kada važiavo st ryt kariu 
Philadelphijoj. Motina paėjo 
isz St. Louis. Dabar duktė 
jeszko savo tikros motinos* su 
vilczia kad da yra gyva ir ga­
les prisiglaust prie jos moti- 
niszkos krutinės.

Jausla kūdikio trokszta sa­
vo tikros motinos kuri gal ne 
yra verta meiles jos kūdikio 
kuris nepažino tos meiles nuo 
kūdikystes. Tokia motina yra 
tikra iszgama, kuri atsikrato 
nuo savo kūdikio, kuri persi­
ški ria su juom manydama kad 
suras geresne apgloba pas sve­
timus ne kaip ji jam gali duoti.

Del kūdikio nesiranda ge­
resnes vietos kaip prie savo 
inotinos. Szmotclis sausos duo­
nos, suvalgytas prie szono sa­
vo molinos yra gardesnis ne 
kaip kepsnys pas svetimus, no- 
rints tai butu gardžiauses.

Didžiausia linksmybe kūdi­
kio yra jo motina. Jaigu kūdi­
kis neturi motinos tai jauezesi 
nelaimingu per visa savo gy­
vastį ir niekas jam nesugražins 
tos linksmybes.

Dalinamės nubudimu tos ne­
laimingos mergaites kuri pa- *
augus arit moteres geidžia da­
bar surasti savo tikra motina 
ir atleisti jai prasikaltima kad 
tik butu prie szono tosios kuri 
jai davė gyvastį.

Pana Julija Reed maitina 
nepaprasta žiedą kuris ėda vi­
sokius vabalus, muses ir 1.1, ir 
tik isz to užlaiko savo gyvas­
tį. Yra tai retas žiedas ir vadi­
nasi “Darlingtonia, ” kuris 
randasi Washingtono darže.

Naujas LietuviszkasSAP N ORIUS
• Ant szio svieto viskas isz- 

dyla tiktai padotkai ir mirtis 
nuo amžių yra.

* Norintis būti garsam bū­
damas be nuopelnu tai kaip no­
rėdamas ka pirkti neturėda­
mas pinigu.

Naujas Didelis Sapnorius 
160 puslapiu, su daugybe 
nauju paveiksliu, iszaisz- 
kina visokius sapnus, ko­
kius žmogus gali sapnuot. 
Knyga puikiai drueziai 
apdaryta, kietais audekli- 
neis apdarais. Preke su 
nusiuntimu, Tiktai $1.00.

W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 
Mahanoy City, Pa.

GERAS FUTBOLININKAS.
Irvine “'Cotton” Warburton, 

kuris yra kapitonu Southern 
California Universiteto futbo- 
linio kliubo, yra geriauses fut- 
bolininkas pagal nutarimą 
daugelio kliubu.

—• Ne, mamyte, tu ne gali 
mirti, mamyte mano mieliau­
sioji ? Ka asz darysiu, kaip ne 
bus kam manes mylėti, manimi 

Tupintiest—•
— Sūneli mieliausias! Vieš­

pats Dievas rūpinasi mumis, o , 
vargszamss naszlaicziam (sira-l 
toms) duoda geriausia motina 
Szvencziausiaja Panele Marija 
kuri Liurde yra apsireiszkusi 
vienai vargingai mergaitei. 
Varguolei! tu mano Kardinti, 
eini vos a'sztuntis metus ir ma­
nes netekes negalėsi dar pats 
savo pragyvenimui užsidirbti. 
Todėl kreipkis in Szvencziau­
siaja Liurdo Panele ir atmink, 
kad asz esu tave pavedus szv- 
entai ir galingai Jos priglobai.|

— Bet kur asz Jos jeszko- 
siu ? Ar ji tebegyvena Liurdo 
oloja? •

— Ne, vaikeli, ji yra sugry- 
žus in dangų ir ne gali Jos ma­
tyti, bet Ji! girdi musu maldas, 
tai-gi ir mano praszyma, kad 
paiimtu tave in savo motinisz- 
ka priegloba. Karoliuti mano, 
— kalbėjo vargsze moteriszke, 
glausdama prie szirdies savo 
sūneli,—priežadek man, kad ta 
Szvencziau'siaja Panele visuo­
met mylėsi ir mylėsi Ja dau 
ginu, negu mane.

Verkdamas apsikabino vai­
kas motinos 'kakla.

— Neturime ežia kaime gi­
miniu, svetimi žmones gal 
sziurkszcziėi elgsis su tavim, 
nes ežia ne mtegsta varguoliu. 
Kaip asz numirsiu, nueik in Li­
jono miestą. Man pasakota, 
kad ten esą namai, kuriose 
auklėja mažus nelaimingus 
naszlaiczius, kuriuos Dievo 
Motina ten jiems atsiunezia. 
Tavo naujoji Motina, be abejo 
padės tau tenai patekti.

Vargsze ligone nuleido gal­
va ant priegalvio, nes jautėsi 
didžiai nuvargus ir apsilpus. 
Karoliuko meilumas ne galėjo 
sugražinti jai sveikatos. Dar 
karta silpnu balsu ji prakalbė­
jo

— Szvencziausioji 'Panele, 
buk nuo szio laiko mano sūne­
lio motina! — ir ne trukus jos 
duszia atsiskyrė nuo szio pa­
saulio.

Po laidotuvių vaikas, sugry- 
žes isz kapiniu, sekdamas moti­
nos patarimu, nuvyko in Lijono 
miestą ir karsztai meldėsi, ap­
sipildama griaudžiomis asza- 
romis:

— Mieliausioji, naujoji ma­
no motina, prižadu visa szirdi- 
mi tave mylėti, kaip esu mylė­
jęs mirusia savo mamyte, kuri 
mane pavede szventai tavo prie 
globai. Tik mylėk mane, kaip 
asz tave myliu. Ar girdi ma­
ne, mieliausioji mano Motina ?- 
su pasistikejimu tarė žiūrėda­
mas in dangų.

Valandeli Karoliukas pa- 
mirszo tikėjo,‘kad Szvencziau- 
sioji Panele ji iszgirdo, ir su 
nauja drams leidosi in tolime­
sne kelione...

Keliomis dienomis priesz tai 
kada duszia Karoliuko motinos 
nulėkė in dangų, kita motina 
klūpojo prie loveles savo myli- 
miausiojo vienturezio sūnelio, 
kuris jau buvo bemirsztas. Ir 
ji buvo naszle. Jos vyras, numi­
ręs plaucziu liga, dabar mirti­
nai sirgo paskutinis jos vaike­
lis isz keleto kitu ne seniai isz- 
mirusiu*

—< Dieve mano, Dieve, —

szauke ji nusiminus. — Palik 
man mylimiausiaji mano Enri- 
keli ta paskutini ryszi, kuris 
ri'sza mane su sziuo paszauliu. 
Visi, kurios mylėjau, jau izsmi- 
re, o jaigu Vieszpatie atimsi 
man paskutini vaikeli, tai drau 
go su juo pasiimk ir mane!

— Mamyte, visa skauda, la 
bai skauda — atsiduso vaike­
lis — dusina mane ir kvapo no 
begaliu atgaut.

Isz suspaustos vaiko krutin­
ės girdėt buvo sunkus dvesavi- 
man kaipo paprastai piesz mi- 
rsztant.

— Szvencziausioji Liurdo 
Panele, teikis ji gelbėti, —szau 
kia nelaimingoji motina. — 
Ka asz veiksiu nelaiminga? Ko 
kins apžadus turiu daryti Die­
vui, kad tik i'szpraszycziau sa­
vo vaikeliu sveikata? Viską 
iszpildysiu, tik gelbek ji, 
Szvencziausioji Panele!

Bet visi praszymai ir maldos 
nieko nepadėjo. Giltine isztie- 
se savo dalgi ir pakirto vaiko 
gyvybe.

Negalima neapraszyti moti­
nos skausmo: Buvo sziuo sma­
giu tarytum sulaužyta. Joki 
paguodos žodžiai negalėjo nu­
raminti sopulingos jos szirdies 
ir perskaudu jai buvo gyventi 
t oje vietoje, kur ja isztiko ke.t 
tejimu. Todėl pasiryžo kuogrei 
cziausiai gryžti in tėvo pili, 
kur laimingai buvo praleidus 
savo jaunuomenes metus.

Kelias in teviszke vede pro 
augsztus, staezius kalnus ir bu­
vo labai vingiuotas. Saule jau 
buvo ant laidos, kuomet toji 
ponia privažiavo paskutini kal­
neli, kuris denge nuo jos akiu 
tėvo dvara. Iszlipo ji isz karie­
tos, kad drauge su savo isztikl- 
ma tarnaite Katre galėtu pa­
kvėpuoti szviežu, tyru kalnu 
oru ir peszczia užkopė ant kal­
nelio. Isz jo virszunes pamėtė 
tėvo pili, apsiausta klonyje 
augsztais žaliais medžiais, ir 
liūdnomis akimis apmėtė myli­
ma vieta, kur jaunomeneje 
buvo tiek laimes patyrusi ir 
kur dabar skubėjo savo skaus­
mu nuraminti.

Tuotarpu suskambėjo var­
pas szaukdamas kalbėti “Viesz 
pati Aniolas,” o kalnu aidas 
toli nuneszc jo garsa.

— Szvencziausioji Liurdo 
Panele, — meldėsi ponia, — 
teikis manei pakreipti taip kad 
visame pildycziau Tavo valia. 
Ka liepsi man daryti viską isz­
pildysiu, kaipo isztikimiausia 
Tavo tarnaite.

Tarp puikiu medžiu pakelėje 
stovėjo stovyla Szvencziausiios 
Liurdo Paneles, priesz kuria 
nelaimingoji motina puolė ant 
keliu.

Prie tos-pat stovylos klūpojo 
vaikas kuris galėjo būti tos po­
nios Enrikelio metu, bet isz- 
blyszkes, nuvargęs ir apsiver­
kęs. Ponia pasimeldus ketino 
eiti važiuot bet vaikas pasiro­
dė jai esąs taip nelaimingas, 
kad priėjusi prie jo paklausė:

— Ka ežia veiki, vaikeli?
— Esu taip nuvargęs, kad 

nebegaliu paeiti. Nuo ryto esu 
nevalgęs, o ėjau visa diena.

— Kur-gi eini?
—* Mano mamyte numirė, 

niekas manes nepriglaudžia, 
tai einu in Lijonu miestą, kad 
per Szvencziausios Liurdo Pa­
neles pagelba patekeziau in na- 
szlaicziu namus.—

Ponia pasižiurėjo in vaika ir Į 
atsiminė savo sūneli.

— Kas man darbo svetimi 
vaikai? tarė pati ir, iszsiemus 
isz makszteliu pinigą, numetė 
ji vaikui. Pinigas nukrito že­
mėn, o. vaikas žvilgterėjo in 
ji nustebės’. Gal pirma karta sa­
vo gyvenime ka-nors panasz' 
aus buvo matos.

— Asz noriu valgyt,—tarė 
vaikas meldžiamu balsu ir jo 
žvilgsnis puolė ant Katrės vei­
do tarytum praszydamas pagel 
bos, bot ji nedryso atsiliepti.

— Eikiva, kas mums darbo 
svetimi vaikai! — pakartojo 
ponia, kaip ir norėdama nura­
minti save ir, sugryžus in ka­
rieta, liepe važiuoti.

— Katre—paklausė vienok 
po valandėlės, — ar tas vaikas 
nesiskundė esąs, alkanas?

— Taip, —atsake tarnaite, 
—jaigu jo niekas isz ten nepa­
ims tai lyg ryto vargszas gali 
numirti isz bado ir szalczio.

—• To tai jau negaliu imti 
ant savo sanžines! — suszuko 
ponia. — Tas vaikas apskustu 
mane danguje priesz mano En- 
rikeli. Liepk sustoti ir atvesk 
vaika. Tegul jis atsisėda sza- 
le vežejo ant ožio.

Tuotarpu vaikas, matyda­
mas kad karieta važiuoja, eme 
balsu verkti isz naujo.

— Szvencziausioji Liurdo 
Panele, naujoji mano motina, 
ateina naktis, o be Tavo pagel- 
bos pražūsiu isz bado ir szal­
czio susimilk ant manes ir gel­
bėk mane!

— Nepražūsi, mielas, vai­
keli,—suskambėjo ta pat va­
landėlė koks malonus balsas.--. 
Eikszen su manim

Geroji Katre 'stovėjo priešą- 
nustebusi vaika.

— O, — suszuko, — tai 
Szvencziausioji Liurdo Panele 
atsiunezia tave manes gelbėti!

Tarnaite paėmė vaika, paso­
dino ji szalia vežejo ir inspau- 
de jam in ranka gabalėli duo­
nos1, kuri vaikas godžiai eme 
valgyti.

— Sz viešieji ponu te, isz 
gelbėjai Tamsta vaikui gyvy­
be! — tarė isztikimoji tarnaite, 
kreipdamosi in savo ponia.

Mirusiojo Enrikelio paveiks­
las vėl stojo ponios atmintyje. 
Jai rodėsi, kad jos sūnelis isz 
kito pasaulio dėkoja už pri­
glaudimą nasjzlaiczio. Viduri­
nis koks balsas, tarytum jau 
kalbėjo:

— Mamyte, visi maži ir 
apleisti naszlaicziai — tai ma­
no broleliai.

Tylu ir tuszczia buvo senoje 
pilyje, kurioje buvo pirmiau 
skambėdavo vaiku balseliai. 
Ponia, invažiavusi in pilies 
kiemą, drebėjo isz skausmo. 
Visi jos mylimiausieji vaikel­
iai tebeilsejosi kapuose, kas-gi 
dar galėjo ja risz'ti su gyveni­
mu?

Ant rytojaus anksti ji nuėjo 
in pilies koplyczele.

— Dieve mano! — meldėsi, 
— suteik man tvirybes ir stip­
rybes! Szvencziausioji Panele 
kuri esi apsireiszkus Liurde, 
asz esu nuolankiausia Tavo ta­
rnaite, daryk su manim ka tin­
kama, pakreipk mane pagal 
savo valios.

Katre buvo maeziųsi 0aVo 
ponia einant in koplyczele, ži­
nodama gi gera jos szirdi, grei­
tai sujeszkojo Karoliuka ir 
taip pat nusivedė ji in koplycz- 
ele. Ponia tirptelejo iszvydus 
ineinant vaika.

— Vėl tas vaikisztis, — ta­
re sau. — Regint szis vaikas 
szirdis man plyszta. — Ir nusi­
kreipę galvą in kita puse.

Tuo tarpu, Katre liepe vai­
kui atsiklaupti.

— Ar moki melstis?
— Moku. Mano mamyte 

liepe man kas-dien kalbėti po­
terius.

— Tai gerai. Kalbėk pote­
rėlius balsiai.

— O Dieve, — pradėjo Ka­
roliukas, — susimilk ant ma­
nes. Szvencziausioji Liurdo 
Panele, žinai, jog mane mamy­
te pavede Tavo prieglobai, tai­
gi gelbėk mane!

Nutilo valandėlei, nes asza- 
ros suturėjo jo baisa, paskui-gi 
vol meldėsi.

— Kaip mamyte dar buvo 
gyva meldžiau Vieszpati Die­
va kad duotu jai ilgai gyveni­
mą, bet dabar jei numirus, pra- 
szau Tave, Szvencziausioji Pa­
nele, kad duotum'sveikatos ge­
roms poniutėms, kurios mane 
iszgelbejo nuo bado ir mirties.

— Ne! ne! Nenoriu atstumt 
nuo saves gero darbo, kuri man 
siūlo Szvencziausioji Panele,— 
suszuko ponia,—'tai Ji yra man 
atsiuntus szita vaika. Tegul 
jis lieka pas mus. — Ir 
atsistojusi paėmė Karoliuka už 
rankos.

— Gerai darai, vaikeli, dė­
kodamas Szvencziausiajai Pa­
nelei, kad tave yra ežia atsiun­
tus nusiminusios motinos pa­
guosti. Nebekeliausi toliau, nes 
skiliose namudse< Šzvencziau- 
sioji Liurdo Panele nori duoti 
tau priežiūrai.

— Acziu Dievui,—tarė sau 
isztikimoji tarnaite, eidama su 
vaiku. — Dabar musu ponia 
jau iszgelbeta. Tyra meile 
pririsza ja prie szio vaikelio 
naujais gyvybes ryšiais.

Karoliukas buvo labai geras 
vaikas ir netrukus naujoji glo­
bėja prisiriszo prie jo visa szir- 
džia. Po keturiu metu priėmė ji 
už savo sunu ir davė jam savo 
pavarde.

Mažas naszlaitis užaugo di­
deliu vyru, szirdingai pamilo 
nauja savo motina ir dabar yra 
labai naudingas žmogus.

Tokiu bildu Szvencziausioji 
Liurdo Panele iszklause abieju 
motinu. Toji ponia rado paguo­
da, padarius Krikszczioniszko 
gailestingumo darba, o Karo­
liukui gausiai atlygino naszlai- 
cziu Motina už dideli Joja 
pasitikėjimą.

NAUJA MALDAKNYGE.

“Jėzus Mano Pagelba Gyve­
nimo Vakare ir Mirties Valam 
doje.” Yra tai vardas naujos 
Maldaknyges krikszczionims 
Katalikams, su maldomis ir pa­
mokinimais ant visu metu ir 
kiekvienam reikalui priderinta 
su giesmėmis. 592 puslapiai, la­
bai dideles litaros teip kad vi­
sai nereike akuloriu. Papras­
tais apdarais kasztuoja tiktai 
$1.50. Labai paranki knyga de! 
tu kurie turi silpnas akis nes 
beveik nereikia akuloriu skai­
tant szia knyga.

Gražesnais ir geresnais ap­
darais ta pati knyga kasztuoja 
$2.00.

W. D. Boczkauskas-Co. 
Mabanoy City, Pa.

NAUJOS MIKALDOS
KARALIENES

PRANASZYSTES
Yra tai stebėtina knvgute nes 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir toliaus tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuskite 
25c. stempomis o gausite per 
paczta.

W. D. Boczkauskas-Co.
•Mahanoy City, Pą,



Dora Duktė
*’ Daug metu praėjo nuo to 
laiko, daug vandenio nutekė­
jo Szeszupia in Nemuną o isz 
ten in Baltjure, km- susimaisze 
su juriu sriovemis ir banguo­
ja po begalinius tirulius, taip 
ir 'svarbesni atsitikimai, kurie 
paskęsta gilmėse praeitos už­
lieti laiko vilnimis ir tik ne 
kurie su laiku iszcina vėl in 
akszte dėka žmogaus omenei, 
kuri isz praeitos gilmių gal 
iszvest bent szeszelius gyvu 
buicziu, ta omene perduoda 
jaunesnei, ta vėl sekancziai ir 
taip atsitikimai pepragaiszta 
ir neiszdila isz omenes.

Musu senatviai neskaito 
rasztu, bet kaip 'smagiai pra­
leisdavo ilgus nuobodžius ru­
dens vakarus bepasakojant at­
menamus ,arba girdėtus Inuo 
“senu žmonių, arba nuo tėvu­
ko, atsitikimus. Mes nesekame 
jau ju, mes praeiti paliekam^ 
vien bėgamo pirmyn stumiami 
banga svieto dvasios verpetu 
linksminamės birzgalais, jesz- 
kome smagumu Medingose kū­
nui ir du'sziai žaislese, o savo 
žingeidumus užganėdinamo 
laikraszcziais nesirūpindami 
suvis atsitikimu jofee garsina­
mu už laikyt savo omeneje.

Mano omeneje užsiliko po 
ežiai dienai apsakymas senelio 
apie sekanti atsitikima, kur; 
noriu apsakyt savo žingei­
diems vientaueziams.

O, sziadien jau nieko nera­
si tose szalyse tokio, kas pri­
myki anuos laikus kada atsiti­
kimas dėjosi, viską laiko vil­
nis' nuszlave in praeiti.

Apie Elzbietisžki, Varnabu- 
di ir Mikalajeva, kur szian- 
dien jau ir dirbamosios dirvos 
apleistos aptingusio darbinin­
ko, anuose laikuose, kaip sako 
senelis visa aplinkine užaugu­
si buvo gražiom didelėm gir­
nom tarpe kiuriu buvo derlin­
gos dirvos ir gyveno iszkrike 
turtingai ir laimingai viensėd­
žiai savo szvariuose kieme­
liuose.

Su svetimu jiems svietu ne­
turėjo jie jokio susineszimo, 
kadangi savo namuose turėjo 
viską, kas tik jiems buvo rei­
kalingu, visko pasirūpint ir 
pasigamyt mokėdavo patys ir 
nereikalavo kitu praszyt. Tai 
ir laimingai gyveno nebūda­
mi užkrėsti jokiois moralisz- 
kais puvėsiais, jokiais geis­
mais ir troszkimais.

Sunkiausiu dalyku, sunkiau­
siu gyvenimo reikalu buvo 
jiems tas, kad reikėjo vežt ja­
vus parduot in miestą ar. užau 
gytus gyvulius gabent ant jo- 
maiko, nors tas paskutinis rei­
kalas buvo lengvesniu; kadan­
gi parduot galima buvo ir na­
mie besilaikantiems po ukini- 
ku kiemus kupcziaim; Žydam, 
ar “Prūsam',” bet javus reikė­
jo vežt toli in miestą: in Vil- 
kaviszki, Suvalkus ar in ma­
žesnius ir artimesnius, kur ži­
noma reikdavo pigiau parduot.

Tas vežimas javu vis, žino­
mas daigtas, buna rudeniu lai­
kuose kada keliai inmirkytt 
lietumi buna blogi. Ūkininkai 
kada važiuodavo, tai vis susi­
tarė po kelis ir keliolika pad- 
yadu, kadangi bendrijoj visa­
dos esant reikalui, kuriu ypacz 
tolimose kelionėse netrūksta, 
Veikiau galima rast pagelba.

Viena karta susitaręs Jur­
gis Milutaitis su savo kaimynu 
'Jokūbu, prisikalbino dar ke- 
jhs susiedus isz apylinkes iszsi-

renge in kelione su javais. Isz- 
važiavo szeszios padvados. 
Arkliai visu buvo geri ir leng­
vai trauke klampiais keliais 
prikrautus maiszais javu veži­
mus. (

Buvo tai vėlyvas rudenio, 
metas, rytmecziais jau pasircr 
dinejo szalna. Ūkininkai insi- 
vilke sziltais kailiniais su au- 
sotinem sziltom kepurėm ant 
gaivu, idant palengvyt arkliam 
ir nuvaiyt nuobodumą, ėjo 
szale vežimu visi drauge besi­
kalbėdami tai apie savo gyve­
nimo kasdieninius reikalus, tai 
pasakodami atmenamus ar gir­
dėtus’nuo seneliu atsitikimus, 
arba rūkydami pypkes, visai 
nesirūpindami arkliais, kurie 
neraginami trauke vežimus 
žinodami patys kur sustot 
idant gaut abrako ir pasilsėt. 
Tokiu pasilsiu vietos paprasti­
nai būdavo karezemu stovin- 
cziu prie kelio kiemai.

Kaip kad virszininku tos 
bendrijos, arba kuopeles ūki­
ninku važiuojaneziu su javais 
in Aleksotą buvo Jurgis Milu­
taitis, turtingas ūkininkas ir 
guodojamas kaimynu.

Buvo tai vyras mažo ūgio, 
petingas dužas ir trumpu ko­
jų; galva turėjo normaliszkai 
didele, plakus ilgus, palszus, 
barzda žirklėmis apkarpinta, o 
mėlynose jo akyse, szale geru­
mo mates ir tvirtumos ir vy 
riszkumas, kaipo ir neužsitike- 
jimas, atsargumas ir rimtu­
mas. Buvo tai tikras Lietuvisz- 
kas tipas.

Beeinant, kad artinosi apie 
piet Jurgis užklausė:

— Kur, vyrai stosim? Ark­
liai reikalauja pasilsio, kelias 
blogas, .r ' "'

— Kur-gi kitur jei ne Gu­
deliuose pas Aiklenta — atsa­
kyta jam.

— Gerai — atsake niurak- 
liai Jurgis — pažiūrėjęs in sa­
vo gyvulius, kurie buvo vado- O v z
vais viso abazo arba tabaro 
padvadu.

Netrukus sustojo prie Gude­
liu karezemos ir visi pasiszerc 
arklius, nuėjo in karezema, kur 
apsėdo ilga karczemini stala, 
susideja ant jo savo krepszius 
su duona ir lasziniais.

Jurgis užkalbino degtines, 
kurios, tuoj atnesze rudas Vo­
kietis medžiakojis.

Pasakota apie ji, jog buvo 
tai didelis vagis ir pa'ktadaris, 
bet priesz daugeli lengvatikiu 
i'szteisinejo ji medine koja. 
Tikrybėje, vienok Vokietis tu­
rėjo sveikas kojas, bet naudo­
jo medine tycziom del moniji- 
mo akiu ir paslėpimo savo ne­
dorybes.

Ūkininkai suvis ant jo neat- 
kreipinejo savo atydos vien 
iszsieme isz krepsziu ka kas 
turėjo, pasidėjo kepures ir 
krikszczioniszku budu pasimel­
dė, persižegnojimais, iszsigere 
po stikleli degtines ir pradė­
jo gardžiai valgyt “Dievo do­
vanas.”

Vokieczio, arba paprastinai 
Prusu vadinamo karezemny- 
ko szeimyna susidėjo isz ketu­
rių ypatų, jo paties, moteres, 
sausos moteriszkes, sunaus 
apie 'szesziu metu amžiaus ir 
duktes Paulinos, kuri jau buvo 
paeziame pražyidejime ir mer­
gina gana graži.

Jauna linksma ir sžneki mer­
gina, apsipratus su svetimais 
žlmonemis, drąsiai juokavojo il­
su musu ūkininkais. Ji dau­
giaaše pritarnaudavo žmonėms 
nes medžiakojis tėvas daugiau­
siai dienomis jei ne miegojo, 
rūpinosi karves paszerimu ir 

sugrabimu likucziu svetimo 
szieno, ka eme nematant savo 
svecziams isz po arkliu, kar 
tais pirma negu anie apleido 
jo kiemą, o naktimis nieks ne­
žinojo kur jis bastosi.

Mokėjo jis ir savo sveczius 
pas ji atsilankusius iszleist su 
tuszcziais kiszeniais. Rods, ne­
sigailėdavo jis degtines pavai- 
szinimui, idant nugirdint ir su­
rengi jiems smagu pramigima.

Ūkininkai užsikando gerai 
ir prisiragave isz stikleliu ap­
svaiginti — pypkių durnais 
pradėjo snuduruot o net ir vi­
sados neužsitikintis Jurgis pa­
rėmęs galva ant ranku užsnū­
do.

Jurgi sekdami ir kiti senes­
ni ūkininkai pasidarė priegal­
vius isz locnu ranku, sumigo, 
tik jaunieji du nemiegojo, tik 
su Paulina juokavojo.

Jiems be juokavo jant lauke 
arklys nusižvengė.

Marczius greit paszoko ir 
iszejo pažiūrėt arkliu. Visi sto­
vėjo paėdė, vieni snaude, kiti 
žingeidžiai žiurėjo in szali km 
stovėjo Jurgio Milutaiczio ve 
žimas. Marczius ir pažiurėjo 
in ten ir ant kart nebyliu pa­
stojo. Jau buvo tik viens aik- 
lys, ant (kito nujojo...

Inbeges in karezema suriko .
— Vyrai, Jurgi, vagis... 

jau vieno arklio nėra.
— Keno? užklausta vien 

balsiai. Visi ūkininkai nubu­
do ir isz syk iszsiblaivino gir­
dėdami baisu apreiszkima.

— Matulaicziu dėdės, juod­
bėrio — tik pleszke teliko.

— O Szventas Dieve — ta­
re Jurgis pusiau sielvartiniu 
balsu, pusiau piktu ir pataisęs 
kepure ant galvos iszbego isz 
stubos ant kiemo.
Tikrai juodbėrio driganto ne­

buvo, tik žilis viens likes ne­
rimsta ir drasko koja žemes, 
kaipo kad iszreikszdamas tuo- 
mi savo norą bėgt paskui dran­
ga ir nesiskirt su juom.

Jurgis savo gyvulio norą at­
spėjo; tuojaus iszkinke ir sė­
dės paleido žili pagal jo noro. 
“Begk žirgeli, vykis vagi, at­
imk dranga, kalbėjo Jurgis 
prisilenkęs prie arklio spran­
do: arklys neraginamas ir ne­
valdomas kaip kad kurtas, ar 
vižlą pedsakiu bego visa szuo- 
le.

Saule jau buvo nusileidus ir 
žinoma, rudens vakarai greit 
temsta. Buvo jau tamsoka ka­
da Jurgis neszamas žilio injo- 
jo in girria. Arklys vis bego 
nors ant strėnų nesze sunkia 
naszta, bet matomai gaila jam 
buvo draugo ir nenorėjo skir­
tis.

Szabos medžiu kapojo Jur­
giui veidą, bet jis ant to nepai­
sė tik su visa, pastanga žiurėjo 
in priszaki ar nepamatys va­
gies. Gabaus iszvydo tamsioje 
blizganti žiburėli, prie kurio ir 
bego jo gyvulys. Jurgis sulaikė 
arkli, pririszo ji prie medžio, 
kalbėdamas: “Nežvengk žileli, 
nežvengk... Gyvulys kaip su­
prasdamas tylėjo ir žiurėjo in 
szali žiburio. Buvo tai žiburis 
kūrinamos ugnies.

Jurgis pražudė drąsą ir su 
smarkiai trjnkscziojancze kru­
tinėjo szirdžia, nusėlino tylo­
mis besislapstydamas už me­
džiu prie ugnies. Jis nežinojo 
kas girrioje galėjo kuryt ugnį, 
bet tikėjo, jog jei ne čigonai 
tai vagis su kuriais kovot jam 
vienam kad prisieis, nežinia 
kas gal vykt.

Džiaugsmas jo buvo neapri- 
buotas kada tamsoje pamate 
savo arkli pririszti prie me­

džio. Arklys gal pajutęs savuo­
sius, garsiai ir džiaugsmingai 
sužvengė.

Jurgis pažino savo gyvulio 
baisa, o žilis taip pat sužven- 
gimu atsake draugui; aidas 
girrioje pritarė jiems.

Neramumas Jurgio buvo di­
delis. Jo atyda dabar visa buvo 
atkreipta ant ugnies idant pa­
tirt kiek ežia randasi tu su ku­
riais reikes jam galinetis ir 
kovot. Nusidžiaugė; buvo tik 
vienas didelis vyras, kame pa­
žino tuojaus ruda Vokieti Ark- 
lenta, gaspadoriu karezemos.

— Aha — pamislijo Jur­
gis — žmones veltu nekalba — 
persitikrinu patsai. Dabar Die­
ve padek man! — tarė garsiai 
Jurgis szokes prie vagiliaus.

Vokietis gulėjo iszsitieses 
prie ugnies, bet iszgirdes baisa 
paszoko smarkiai ir pastvėrė 
savo stora aržuolini kuciu.
Jurgis degdamas pasiutiszka 

rusytbe, nepaisindamas ant 
grūmojanezio pavojaus vienu 
szuoliu priszoko prie prieszo ir 
iim negu anas suspėjo nuleist 
aut jo galvos lazda, jau turėjo 
Vokieti savo glebije.

Vokietis negalėdamas pasi­
naudot savo lazda priverstas 
buvo susiglebiuot.

Jurgis apkabinęs rankomis 
per puse Vokieti suspaudė taip 
druezei isz viso veiko, kad Vo­
kietis nors bandė lazda spaust 
strėnas Jurgio suriko ir rankos 
jo nudribo, griuvo.

Vokietis pradėjo k rok t, isz 
burnos iszsiverže putos, akys 
pabalo ir atliko ant vietos.

Jurgis iszkart persigando 
surengęs mirti žmogui bet isz- 
aiszkines sau savo darba, nusi­
ramino; surengė gala gyveni­
mui piktadario, kuris juk ne­
abejotinai butu jam atemes 
gyvasti, jei nebūtu pastveres ji 
in savo geležiniu ranku glebi 
ir nesutrupines strėnų ir szon- 
kauliu savo suspaudimu. Ste­
bėtina tik jam buvo kad Vo­
kietis taip greit atliko...

Pasiėmė savo juodbėri ir 
nusivedęs prie laukianczio ži­
lio, nujojo atgal.

Nusprendė niekam nesakyt 
nieko apie savo girrioje dar-
a... llHH'lWf
Sugryžes atgal prie vežimu 

apipiltas klausymais kaimynu 
kaip atome arkli, kur vagis, 
kas anas do vienas ir 1.1. Jur­
gis besiszypsodamas atsake:

— Vagis, kuriam visai ne­
apsimoka būti vagiu; tai szesz- 
kas ir sliekas. Atsiėmiau leng­
vai savo berūką...

— Kodėl nepaemiai vagio 
mes ežia būtumėm ji atmokiue 
to amato.

— Tuszczia — jo daugiau 
gal nevogs pamylavau ir asz ji 
bet paleidau, tegul sau...

— Navatnas isz tavęs Jur­
gi — kalbėjo jam kaimynai ne, 
ne užganėdinti isz to kad vagi­
liaus negavo in savo nagus.

Jurgis užkinkęs arklius, ju- 
dinosi toliaus in kelione o pas­
kui ji apleido ir kitos padva­
dos karezemkiemi.

Sunitu buvo Jurgiui laike 
keliones užganedint žingeidu­
mą draugu, kuriem vis rūpėjo 
vagis ir ta slaptybe, kokia ma­
te pas Jurgi, bet jis nieko ne­
pasakojo tik nustuminejo nuo 
saves inkirius klausinetojus 
žodžiais:

—: Toliaus bus :—
KVITU KNYGELE Draugystėms, 

del iszmokejimo pinigu ligoniams.
Preke . . . 25c.

KVITU KNYGELE Draugystėms, 
del Kasieriaus, nog sudėtu pinigu ant 
susirinkimu. Preke . . . 25c.

W. D. BOCZKAUSKO-CO., 
Mahanoy City, Pa.

BALTRUVIENE

Yonkerse yra vyras netikės, 
Murzinas ir moliu aplipęs, 

Niekur ji ant burdo nelaiko, 
Ba šluboje niekas nedalaiko.

, O kad ji bala, 
Tokis nevala,

Negali nieku nueiti, 
Grinczioje nelaiko, turi laukan 

iszeiti,
Ir ant mitingu taip daro, 

Kad visada laukan iszvaro, 
Tasai rakalis ir gaspadines 

apkalba,
Už tai didelis begėdis ir 

nevala,-
Sako kad visos ne kam tikia, 
Tik geria namie pasilikia, 
Vai tu kudlocziau, bukie 

szvaresnis,
Tai gaspadineles tave laikys, 

Isz burdo ne viena neiszvarys.
* * *

Girdėjau kad Virgine, 
Mano tu vaikine,

Keli szpidbukai susitarė, 
Daug bėdos sau pasidarė, 
Kėlės baczkutes raugalo 

nupirko, 
Užsigeria in salimus atsivilko,

Pradėjo ant žmonių užsi- 
puldinet, 

Visaip ant j uju iszrodinejo, 
Musztyne užėjo, 

Kraujas upelukais tekėjo, 
Steitinei pribuvo, visus tuoj 

apmalszino, 
Tuojau's in patrulini bambiliu 

susodino, 
Kruvini kaip avinai gulėjo, 
Kiti baube ir garse i stenėjo, 

Geras bausmes visi užsi­
mokėjo, 

Nuliūdę namo kaip muilą su- 
edia nuėjo, 

* * *
Kaip vela alų pradėjo važinei, 

Tai ir visokiu bedu dabar 
girdėt, 

Hei, jus dreiverci, 
Alinei vežiotojai,

Be praszymo nepalikit alaus 
namie,

Jaigu gaspadorius nepraszo 
tavęs,

Kaip tai vienoje peczeje ne­
seniai buvo, 

Baksas alaus mamytei in- 
kliuvo, 

Vyras isz darbo parėjo, 
Pacziule girta lovoje paregėjo, 

Užklausė kur alų gavai, 
Kiek už tai davei?

Moterėlė nieko jam neatsako, 
Tik akis iszvertu pastate, 
Vyras in baisu padūkimą 

inpuole,
Su kumsztemis prie moteres 

pripuolė,
Bet toji kantrei tylėjo, 
Tik rankomis mostelėjo, 
Vyras in miestą atėjo, 
Pas mane tuoj užėjo, 

Rodos klausė ir paklausė 
Kaip taji alini inžeisti, 

Bet asz ji atkalbinėjau nuo to, 
Kad szalintusi nuo vaito, 

Geriau uždrausti alini kad na­
mie alaus nepalikti, 

Žmogelis nutarė ant to sutikti, 
Padekavojo ir linksmas namo 

nuėjo, 
Ir Taradaika alini iszgialbejo, 

Nuo nereikalingos provos, 
Ir dideles bėdos.

MANOLIO
SZULINYS

Seni Rumunijos gyventojai 
da ir sziadien apsakinėja seno- 
viszka apsakyma apie kliosz- 
loriu kurio murai da ir szia­
dien stovi ant netolimo kalno. 
Prie kliosztoriaus stovi devyni 
dideli akmenai o tarp tu yra 
czystas szulinys vandens vadi­
namas “Manoles Szulinys” 
kurio pradžia buvo labai liūd­
na.

Daugeli metu adgal kokis tai 
Rumuniszkas kareivis vardu 
Nugena, gavosi in Turkiszka 
nelaisve pas sultoną Selima. 
Būdamas nelaisvoje praleidi- 
nejo savo liuosa laika mokyda­
masis arkitekt uros (statymo 
namu) o kada iszmoko gerai 
savo amata, sutiko prižiūrėti 
statymu puikaus Turkiszko 
maldnamio. Kada maldnamis 
likos pabaigtas, sultonas labai 
nudžiugo isz tojo darbo ir ap­
dovanojo kareivi Nugena liuo- 
sybe ir liepe jam gabenti in sa­
vo tėvynė panaszu materijola 
ant pastatymo sau palpciaus.

Pasiimdamas su savim de­
vynis geriausius darbininkus 
in savo tėvynė, nutarė pastaty­
ti puiku maldnami ant atmin­
ties savo liuosybes, kokio kito 
nesirado visam sklype.

Iszsirinko puikia vieta ir 
pradėjo statyti maldnami bet 
visi stengimai darbininku ėjo 
ant niek nes po kožnai nakeziai 
piktos dvasios sunaikindavo 
visa dalba kas buvo per diena 
padaryta.

Tula nakti vyriauses isz dar­
bininku, vardu Manoli, turėjo 
labai nepaprasta sapna. Kokis 
tai slaptas balsas ji prasergejo 
kad pradėtas maldnamis nie­
kad nebus užbaigtas jaigu in 
ji neinmurys gyva motere kuri 
pirmiausia pasirodys isz ryto 
prie tosios vietos.

Pabudęs isz miego, Manolis 
apsakė apie sapna savo drau­
gams ir visi prisiege kad pa­
aukaus pirmutine motere ar 
mergina kuri prisiartins taji 
ryta prie muru.

Praszvitus dienai Manolis 
užlipo ant augsztu risztavoniu 
žiūrėdamas po visa aplinkine ir 
sztai su didele baime paregėjo 
prisiartinant savo mylima jau­
na paezia kuri jam nesze pus- 
ryczius.

Manoli mėtėsi ant keliu ir 
melde dangaus kad nuleistu 
tvana kad jo pati negalėtu pri- 
siartyt prie muru. Norints pra­
dėjo lytie kad net visa aplinki­
ne buvo užlieta bet motere žen­
gė narsiai be jokios baimes.

Manolis vela pradėjo mels­
tis. Tame kilo baisi viesulą ku­
ri iszverte medžius ir akmenis. 
Motere vis artinosi prie muro 
ir ant galo pasisekė jai giliuk- 
ningai pribūti.

Su džiaugsmu priėmė ja mū­
rininkai bet Manoli buvo isz- 
bales ir visas drebėjo isz dide­
les gailesties.

Darbininkai nuvedė ja prie 
skyles mure, kuri buvo palikta 
del to tikslo ir liepe jai lenais 
atsistoti ant juoko o jie tame 
laike nevos ja ketino užmūry­
ti. Isz pradžių motere isz to 
juokėsi bet greitai persigando 
kada pamate kad ant tikrųjų 
ja pradėjo užmūryti. Norints 
ji melde ir verke bet szirdis 
darbininku nesuminksztino ir 
trumpam laike aptilo szauks- 
mai nelaimingos moteres.

Slaptas pranaszavimas per 

sapna išzsipikle, mūra jati ne­
griovė dvasios o kada maldna­
mis likos visiszkai užbaigtas, 
buvo tai vienas isz puikiausiu 
ant svieto o Nageno szirdis 
neiszpasakytai džiaugėsi bet 
tik Manoli isz to nesidžiaugė 
nes per tai neteko savo myli­
mos jaunos paezios.

Kada jau visas maldnamis 
buvo užbaigtas o darbininkai 
ketino sugryžti in savo tėvynė, 
Nagenas isz to nusiminė nes 
nenorėjo kad darbininkai pri­
buvę in savo tėvynės pastaty­
tu panaszu maldnami isz planu 
padarytu per Nagena. Paskuti­
ne diena užprasze visus darbi­
ninkus kad užliptu ant stogo. 
Kada jau visi buvo užlipki, atė­
mė kopeczes ir paliko juos kad 
mirtų isž bado.

Mūrininkai mane kokiu ba­
du galėtu nulipti bet visi rado 
mirti geisdami nulipti huo sto­
go puldami žemyn ir likos per­
mainyti per deives in didelius 
akmenis kurie da ir sziadien. 
guli prie tuju muru.

Tik Manoli vienas nemane 
apie iszsigialbejima. Iszgirdes 
viena diena baisa savo myli­
mos paezios kuri in ji szaukė: 
“Manoli, Manoli!” szoko jisai 
nuo stogo o aszaros, kurias išz- 
liejo isz skausmo szirdies, pa­
kilo in szulini kuri žmones pra­
minė “Manolio Szuliniu.”

Vargingas
Sieratukas

Mikutis neturėjo tėvo ne mo­
tinos ne jokiu giminiu; neturė­
jo taipgi jis namu ne savo lo­
veles ne kąsnelio duonos. Var­
gingas sieratukas gyveno be 
jokios globos, niekas juom ne­
sirūpino, niekas jo neužk-lause 
ar jisai sotus ar ko jam trūks­
ta. Ėjo vargszas keliu nuilsės 
ir pats nežinojo kur eina. No­
rėjo valgyti bet nieko neturėjo. 
Kojoms suskaudus, sėdo Miku­
tis prie kelio.

Pradėjo temti, artinosi nak­
tis. Sieratukas labai bijojo 
nakties. Pažiurėjo jis augsz- 
tyn; tamsiame dangaus skliau­
te pamate žvaigžde kuri rodos 
jam mirktelėjo ir rodos in ji 
praszna'bždejo:

— Nesibijok vaikeli, asz in 
tave žiūrėsiu ir apsaugosiu nuo 
visokiu nelaimiu.

Nusiszluoste vargingas sie- 
ratelis aszaras, sukalbėjo po­
terėli ir nusiramino. Jau nieko 
nebijojo nes atsiminė motinos 
žodžius kad danguje ir visur 
yra Dievas kuris naszlalczius 
ir pavargėlius laiko savo glo­
boje.

Da karta jisai pažiurėjo 
augsztyn kur mirgėjo žvaigž­
dute, in ja meilei nusiszypsojo, 
atsigulė ant žemes ir užmigo.

Kada vaikiukas pabudo jau 
szviete puikiai saulute: buvo 
gražus vasaros rytas. Mikutis 
pamate keliu einanezia žmona 
in miestą su pienu. >

Motere paregėjus vaikiuką 
sustojo ir paklausė:

— Ka tu czion vienas darai 
laukuose? Kur tavo motina?

— Mano tėvai mirė. Asz 
neturiu jokiu globėju.

Žmona davė vaikeliui duo­
nos su dienu ir nusivedė in sa­
vo grinczele. Vaikutis pas gera 
žmona iszaugo ir senatvėje ja 
maitino ir gerbe kaipo tikra 
savo motina.

*ar Neužmfrszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 
laikraszczio. Paskubinkite] _
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— Su'batoj pripuola Ameri- 
koniszka szvente “Armistice 
Day”. Taja diena sueina 15 
metu nuo užbaigimo sviotiiies 
kares; kuri prasidėjo 1914 me­
te o užsibaigė 11 diena Novem- 
berio 1918 mete. , j

— Mahanoy City kasikla 
vėl pradėjo dii<bt szi ryta. Szia- 
dien taja kasikla teipgi mokes 
u'žsilikusia pede darbininkams 
už Viena savaite.

— Beveik visi demokra- 
tiszki kan'didatai ant miestisz- 
ku urėdu likos aprinkti. Foley 
demokratas sumusze Llewellyn 
ant .Chief Burgess. Burke ir 
Joyce aprinkti School Direk­
toriai. Keiser ant Taksu kolek­
toriaus. Sullivan ant Super- 
vaisoriaus. Anderson ir Giles 
ant Skvajeriu. Mrs. Rismiller 
ant Auditoriaus.

— Pavie'te visi Republiko- 
niszki kandidatai likos aprin­
kti: Gangloff ant Judge. En­
terline ant District Attorney. 
Evans ant Szerifo. Roberts ant 
Jury Commissioner.
t Maro Staszaitiene, 42 metu 

isz Szumekerio peczes, kuri 
praeita Ketverga likos baisei 
apdeginta per eksplozije, kuri 
kilo josios name, mirė 12:20 
valanda Panedelyje Locust 
Mountain ligonbuteje. Motere 
stengėsi užgesinti liepsna ir li­
kos baisei apdeginta. Nelai­
minga motere paliko dideliam 
nuliudime savo vyra Joną, su- 
nu Leonarda ir dukrele Kon­
stancija. Taipgi paliko Lietu­
voje savo motinėlė, seserį Ag­
nieszka, broli Kazimiera ir vie­
na seseri Ona Manei'kiene, Ma- 
hanojuj. Laidotuvėms užsiėmė 
graborius Tra^kauckas, kurios 
atsibus 9:30 valanda Subatos 
ryte, Szv. Juozapo bažnyczioje. 
Velione 'buvo naro Szv. Ražan- 
cziaus draugystes, todėl visos 
nares Szv. Ražancziaus draugi­
jos yra praszomos dalyvauti 
laidotuvėse.

— Pagal palicijos tyrinėji­
mą ir koronerio, tai mirusia 
Drignaitis mirė nuo sužeidimu 
kokius aplaike isz ranku Mar­
tino Vaisznoriaus (Wysnor). 
Kaip girdėjome, tai Drignaitis 
badai atėjo pas Vaisznora Ikad 
užmokėtu randa ir isz to kilo 
nesupratimas ir prasidėjo 
musztyne, su taja pasekme, 
kad 70 metu Jurgis Drignaitis 
mirė nuo aplaikytu sužeidimu. 
Daktarai padare supjaustyma 
ir persitikrino kad Drignaitis 
mirė isz tuju priežascziu. Pali- 
cije surinko davadus ir aresz- 
tavojo, Vaisznora nuveždami ji 
in Pottsvilles kalėjimą. Velio­
nis likos palaidotas Utarninko 
ryta, su apeigomis kurios bu­
vo laikomos namie.

t Jonas Baranauskas, 12 
metu vaikas, likos nuszautas 
ant smert praėjusia Nedele 
apie 2:30 vai. po piet, per savo 
dranga Ignotą Szilinską, 14 
metu, kada vaiikai szaude in 
cielu su mažu karabinu prie 
East End parko. Kada Ignotas 
pasirenge szauti in cieliu, tame 
Jonas perbėgo per kele aplan­
kydamas kulka in galva. Igno­
tas likos paszauktas pas skva- 
jeri ir turėjo pasirupyt belą. 
Vaikas gyvena ant 808 E. Mar­
ket ulyczios 6 Baranauckutis 
gyveno ant 1126 E. Center uly­
czios, paliko tėvus ir prigulėjo 
prie Lenkiszkos parapijos. 
Vaikutis žuvo isz netycziu, nes 
draugai nemate atbeganczio 
Jonuko kuriam pateko kulka 
taip netikėtinai.

— Vietiniam paczte užėjo 
permaina isznesziojimo paczto 
isz priežasties praszalinimo 
vieno gromatneszio nuo darbo. 
Lyg sziolei pacztas buvo isz- 
nesziojimas tris kartus ant die­
nos bet dabar bus isznesziotas 
tiktai du kart ant dienos: 8 va­
landa priesz piet ir 3 valanda 
po piet.

— Sodalietes laikys savo 
motini szoki, Utarninko vaka­
ru, Lapkriczio (Nov.) 14-ta, 
parapijinėje svetainėje. Tikie- 
tus galite gauti nuo nariu.

SHENANDOAH, PA.
— Utarninko pradėjo dirb­

ti West Shenandoah kasyklos, 
kurios buvo sustoja nuo Okto- 
berio 18, ir apie 800 darbinin­
ku sugryžo prie darbo.

— Povilas M. King likos 
surisztas mazgu moterystes su 
pana Eleonora Bludžiute isz 
Heights, praeita Subata Mi­
nersville. Jaunavedžei apsigy­
vens tam mieste kur jaunave- 
dis turi užsiėmimą.

— Juozas Sarpalius (Se- 
pauly) vela likos iszrinktas 
burmistru miesto. Matyt kad 
musu tautietis yra geras gas- 
padorius kad ji žmonis vela 
iszrinko.

— Girdėtis kad Sukatoje 
Lapkriczio 18 d., atvyksta isz 
Baltimores miesto net 50 Lie- 
tuviszku giedoriu ir teatrinin­
ku, staeziai in ‘Shenadori. Ku­
rie Nedelioje perstatys czionai 
teatru ir koncertą J. W. Cooper 
High School saleje. Tas gražus 
būrelis jaunimo pragarsejes 
jau senei ypacz Baltimores 
apskrityje savo dainavimu per 
Baltimores radio stoti, kui 
rengia (Lietuviszka programa 
kas antra Petnyczios vakaru. 
Visas 'szis būrelis gabiu jau­
nuoliu yra po vadovyste labai 
pasižymėjusio operos daininin-
ko Rapolo Juszkaus kuris.ir-gi 
girdėtis dalyvaus parengime 
Shenadorio miestelyje.

Mes Lietuviai retai ’ turime 
proga iszgirsti ir pamatyti to­
kiu artistu, kurie linksmina 
ne tik Lietuvius bet tap-gi ir 
visus svetimtauezius kurie tik 
klausosi kuomet jie dainuoje 
per savo vietini Baltimores 
stoti. Nugirdau kad Nedėlios 
ryta per suma giedos Szv. Jur­
gio bažnyczioje. O vakare per­
statys teatreli, komedija var­
du “Kur uoszve bus, ten tylos 
nebus,” ir ilgesni veikalą ku­
riame dalyvaus net Lietuvisz- 
ki juodžiai, ir po tam seks kon- 
certavimo programa.

Asz manau kad vakaras bus 
labai indomus nes jie turi būti 
labai iszsilavine kaip girdėtis 
kad labai tankiai rengia tokius 
vakarėlius savo miestelyje.

Shenadorio apylinkes Lie­
tuviai beabejo irgi norės at­
vykti ir pasilinksminti ta pro­
ga. Jau invairios kamisijos 
veikalai darbuojasi kad tik 
szis nepaprastu svecziu atsi­
lankymas pasekmingai iszeitu.

“Shenadoriete.”

Chicago, f Staigai mirė 56 
metu Lietuve Katrina Nedva- 
riene, 4428 South Wood street.

Apie penkta valanda vakaro 
užlipo in savo gyvenamo namo 
antra aukszta, bet staigai ne­
teko žado. Paszauktas dakta-- 
ras negalėjo pagelbėt ir mote­
ris netrukus mirė. Jos kūnas 
buvo nuvežtas in J. F. Eudei- 
kio, 4605 South Hermitage­
street koplyczia, kur invyks 
koronerio .tyrinėjimas.

"SAULE” Mahanoy City, Pa.

RANGUS TABAKAS?

American Tobacco Company sandėlių vaizdas ii orlaivio, prie Reidsville, N. C,

Visuomet puikiausis tabakas

VISUOMET puikiausis apdirbimas įJ
VISUOMET duckies patenkina/

Copr., 1933. 
Tho American 

Tobacco Co.

Šimtas milijonu doleriu vertes J c c

puikaus prinokusio turku ir naminio tabako
sukrauta Lucky Strike isdirbeju

Šitokiuose puikiuose sandėliuose — 
atviruose švelniems pietų vėjams— 
milžiniška atsarga parinkto turkų ir 
naminio tabako sendinama ir noki­
nama. 27 atskiros tabako rūšys, 
“derliaus grietinė”—nes tik geriausis

*it’s toasted ”
DĖL GERKLĖS APSAUGOS — DDL GERESNIO SKONIO

tabakas naudojama- pagaminti jūsų 
Luckies taip apvalius, taip kietus, taip - 
pilnai prikimštus:—liuosus nuo liuojsų 
galų. Štai kodėl Luckies visuomet tokie * > 
lengvi, tokie švelnūs.

Mount Carmel, Pa. — Jonas 
Akelaitis isz Mahanoy Plane, 
kuris vare Yuenglino troka, 
susidaužė su automobiliu ku­
riame važiavo Jonas Gailey isz 
czionais. Nelaime atsitiko ant 
Ashlando-Girardvilles plento. 
Franas Rogeli ir Franas Van- 
zierny, kurie važiavo automo- 
biliuje likos skaudžei sužeisti.

Iszmintingi Zodžei
į Jau tai didele beda del 

vyro kuris savo paezios szir- 
dies negali suprast.

į Ne vienas niekad nesuras 
del savos paezios kas jos jesz- 
ko su iszminczia.

I

t Kuo daugiau dagiu, tuo 
isz ju bus puikesnis vainikas. 
Kuo daugiau perszkadu1 ir prie- 
szinybiu, tuo daugiau pasikė­
limo ir tuo paskui didesnis 
nuopelnas ir garbe.

t Pradėti mylėt isz laiko 
kada da jaunas o apsipaeziuot 
jau ne jaunas tai taip iszrodo 
kaip isz ryto klausyt czirpimo 
vyturėlio o vakare privalgy! 
gardaus skilandelio.

BESZIRDIS PATĖVIS
NEMIELASZIRDINGAI SU­
MUSZE SAVO PODUKRE*, 
KURI VĖLIAUS MIRĖ.

Sosnovicai, Lenk. — Pas Fe­
liksą Peria, gyveno kelis me­
tus jo podukte, kurios motina 
mirė. Kaimynai nuo kokio tai 
laiko girdėjo kokius tai vaito­
jimus pas Peria ir apie tai pra- 
neszo palicijei.

Palicije pribuvo in narna ir 
pradėjo daryti krata, surasda­
mi ant -pastoges, tamsiam 
kampelyje vienuolikos metu 
podukte Vanda. Mergaite bu­
vo uždengta skarmalais kurie 
atsidavinejo smarve. Visas jos 
kūnas buvo sukruvintas ir ap­
draskytas ir taip buvo silpna, 
kad reikėjo jaja nuvežti in li- 
gonbute kur po keliu valandų 
kaneziu mergaite mirė.

Tyrinėjimai parode, kad 
Peria tanikei suplakdavo ne- 
mie'laszirdingai sieratele kada 
tik pasigerdavo ir apleisdavo 
ant keliu dienu be jokio mais­
to. O kad jau nekarta panaszei 
pasielgdavo, todėl szi karta li­
kos nubaustas ant 'trijų metu 
kalėjimo.

DARBININKISZKOS 
ŽINUTES

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojau* Ixztilcitniau*i* Graboriu* 

:> Gabiausia* Bal*amuotoja* ::

A. J. Sakalauskas 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas 
Ofisai Dviejose Vietose ❖ 

331 W. Centre St., Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

Scranton, Pa. — Nuo apszau- 
kimo straikos per nauja unije 
United Anthracite Miners of 
Pennsylvania, kone visos ka­
syklos Wyoming klonije ne­
dirba. Toji unije kanecz spirc- 
si pripažinimo unijos, bet sena 
unije yra prieszinga tai strei­
kai. Pikietai sudaužė keliolika 
automobiliu ir keli žmonis su­
žeisti.

Allentown, Pa. — Szilkine 
streiką kuri per du menesius 
tęsęsi, likos užbaigta ana diena 
ir 4,000 darbininku sugryžo 
prie darbo. Kompanijos sutiko 
ant mokėjimo po $25 del audė­
ju.

Ashland, Pa. — Isz priežas­
ties užejimo szaltesnio oro, 
kasyklos pradėjo aplaikinet 
daugiau užkalbinimu ant ang­
lių, todėl pradėjo dirbti 
Alaska, Bast, Hammond ir 
Lansfordo kasyklos, per ka su­
gryžo prie.darbo daugiau kaip 
4,000 darbininku, kurie radosi 
be darbo daugeli menesiu.

Scranton, Pa. — Lee Parke 
keli steitinei likos sužeisti pei 
pikietus. Nantike keli darbi­
ninkai likos sužeisti kada va­
žiavo in darba. Pittstone taip­
gi buvo sumiszimas prie dvie­
ju kasyklų. Visuosia sumiszi- 
muose likos sužeista daugiau 
kaip 30 žmonių.

rsr Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
mirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite!

liszku ir kieto medžio 
Grabu. Laidoja nu­
mirėlius pagal naujau­
sia mada ir mokslą. 
Turiu pagelbininke 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI:

Geriausia Ambulanco 
patarnavimas s z i o j 
apelinkeje. Bile Ko­
kiam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil- 
na pasirinkimą meta- feęSJ

---------------------------------------- ------

Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas

Dentistas Mahanojuje
vrAnt 2-tro Floro, Kline Bldg.,

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy

6 6 6
GYDUOLE, TABLETAI, MOSTIS, 
NOSIES LASZAI. Sustabdo szaltl 
pirma diena, Galvos skausmą arba 
Nenralgija in 30 minutu, Malarija in 
3 dienas Gera* laksatyvas ir Tonika*. 
Veikiausios Gyduoles ka yra žinomos

MAHANOY CITY;516 W. Spruce Sk 
Bell Telefonas 149

TAMAQUA, TA., 439 Willing Strea. 
Rell Telefonas 53SJ

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED

PROFITS $623,358.62
—$—

Mokame 3-czia procentą ant 
sudėtu pinigu. Procentą pride­
dant prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
turčtumetreikalaussu musu ban­
ka nepaisant ar mažas ar didelis.

—$—
G. W. BARLOW, Pres.

J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.

W. Traskauskas, Ėst.
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

MERCHANTS BANKING TRUST CO.,
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.

yURI atnaujinta vilti apie vertes prapereziu szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.
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